
Marketing & ekonomika

388

Porovnávací degustace PIWI 
a evropských odrůd ve Valticích
Ve středu 12. 6. 2019 v Château Valtice, a.s., uspořádal Vinofrukt, a.s., degustaci 
novějších PIWI odrůd s cílem seznámit odběratele sazenic se současným 
stavem kvality vína těchto odrůd. Vzorky vín ze švýcarských novošlechtění dodal 
německý spolupracující podnik Rebschule Freytag, který je získal od německých 
vinařů, jimž dodává sazenice. Výjimkou byly dva vzorky Cabernetu blanc a Hibernalu 
ze Château Valtice. Vzorky vín moravských novošlechtění pocházely převážně 
z podniku Vinselekt Michlovský a.s., s výjimkou jednoho vzorku Laurotu dodaného 
ze spolupracujícího podniku Rebschule Freytag, jenž některé moravské odrůdy 
množí pro Německo a další státy EU. Další vzorky pocházely z firem Vitis, Víno 
Holec a Zdeněk Fojtík. Evropské odrůdy pocházely z podniku Château Valtice a dvě 
z Vinselektu Rakvice. 

C elkem devět vinařů hodnotilo 41 
vzorků odrůdových tichých vín 
formou zakryté degustace. 39 

vorků bylo suchých a dva byly polosu-
ché. Z bílých PIWI odrůd byly hodnoce-
ny vzorky odrůd Vesna pozdní sběr 2017 
(1), Malverina pozdní sběr 2017 a 2018 
(2), Rinot pozdní sběr 2017 a 2018 (2), 
Savilon pozdní sběr 2017 (1), Sauvignac 
2017 a  2018, Německo (2), Cabernet 
blanc pozdní sběr 2017 a 2018 (4) a Hi-
bernal pozdní sběr 2016 polosuché (1). 
Z modrých PIWI odrůd Laurot pozdní 

sběr 2016, 2017 a výběr z hroznů 2011 (3), 
Nativa pozdní sběr 2016 (1), Satin noir 
2016, Německo (1), Cabertin (1) a Caba-
ret noir (1). Celkem tedy 20 vzorků. Jako 
kontrola sloužilo 21 vzorků evropských 
odrůd: Ryzlink vlašský pozdní sběr 2017 
(zlatá medaile Vinařské Litoměřice 2017, 
stříbrná medaile Weinparade Poysdorf 
2019), Ryzlink vlašský pozdní sběr 2016 
polosuché, Veltlínské zelené pozdní sběr 
2017, Ryzlink rýnský pozdní sběr 2017 
(velká zlatá medaile Vinařské Litoměřice 
2019, bronzová medaile Great American 

2019), Rulandské šedé 2017 (Německo), 
Rulandské bílé 2017 (Německo a Châ-
teau Valtice – zlatá medaile VVT 2019), 
Sauvignon pozdní sběr 2017 (stříbrná 
medaile Weinparade Poysdorf 2019, zla-
tá medaile z nominační výstavy Miku-
lovské vinařské podoblasti 2018), Müller 
Thurgau pozdní sběr 2018 (zlatá medaile 
VVT 2019, stříbrná medaile Weinparade 
Poysdorf 2019), Svatovavřinecké pozdní 
sběr 2017, Zweigeltrebe, Frankovka pozd-
ní sběr 2016 (zlatá medaile Prague Wine 
Trophy 2018) a  výběr z  hroznů 2011,  

Obr. 1: Z průběhu degustace (foto Petra Rybárová)



Marketing & ekonomikaVinařský obzor 7–8/2019

389

Název odrůdy
Bodové 
hodno-

cení

Bílé odrůdy

Rinot 2017 (CZ) 87,0

Sauvignac 2018 (D) 85,6

Ryzlink rýnský 2017 (CZ) 85,5

Ryzlink rýnský 2017 (CZ) 85,1

Veltlínské zelené 2017 (CZ) 84,9

Ryzlink vlašský 2016 (CZ) 84,9

Ryzlink vlašský 2017 (CZ) 84,6

Savilon 2017 (CZ) 84,5

Malverina 2017 (CZ) 84,1

Cabernet blanc 2017 (D) 83,9

Rinot 2018 (CZ) 83,6

Pinot blanc 2017 (CZ) 83,6

Cabernet blanc 2017 (CZ) 83,5

Sauvignac 2017 (D) 83,3

Ryzlink rýnský 2017 (CZ) 83,3

Sauvignon 2017 (CZ) 83,1

Vesna 2017 (CZ) 83,0

Cabernet blanc 2017 (CZ) 82,9

Sauvignon 2017 (CZ) 82,9

Sauvignon 2017 (CZ) 82,5

Cabernet blanc 2018 (CZ) 82,1

Müller Thurgau 2018 (CZ) 81,7

Malverina 2018 (CZ) 81,6

Hibernal 2016 (CZ) 81,0

Pinot blanc 2017 (D) 79,6

Pinot gris 2017 (D) 78,3

Modré odrůdy

Merlot 2011 (CZ) 86,1

Laurot 2011 (CZ) 85,9

Satin noir 2016 (D) 85,4

Nativa 2016 (CZ) 85,0

Laurot 2017 (CZ) 84,6

Cabaret noir 2017 (D) 84,1

Svatovavřinecké 2017 (CZ) 83,9

Laurot 2016 (D) 83,9

Frankovka 2011 (CZ) 83,9

Cabertin 2016 (D) 83,8

Cabernet Sauvignon 2016 
(CZ)

83,5

Frankovka 2016 (CZ) 82,5

Zweigeltrebe 2016 (CZ) 82,1

Tabulka 1

Bodové hodnocení 
jednotlivých vzorků

100 %80 %60 %40 %20 %0 %

Sg

Ryzlink vlašský 2017 (CZ)

Veltlínské zelené 2017 (CZ)

Ryzlink rýnský 2017 (CZ)

Pinot gris 2017 (D)

Sauvignon 2017 (CZ)

Ryzlink rýnský 2017 (CZ)

Sauvignon 2017 (CZ)

Müller Thurgau 2018 (CZ)

Pinot blanc 2017 (CZ)

Sauvignon 2017 (CZ)

Ryzlink rýnský 2017 (CZ)

Ryzlink vlašský 2016 (CZ)

Malverina 2018 (CZ)

Vesna 2017 (CZ)

Pinot blanc 2017 (D)

25

25

50

25

28,6

50

25

42,9

57

25

62,5

25

71,4

25

28,6

37,5

37,5

37,5

37,5

Rinot 2018 (CZ)

Rinot 2017 (CZ)

25

100

37,5 37,5

Cabernet blanc 2017 (CZ) 25 37,5 37,5

50

50

42,8

50

50

Malverina 2017 (CZ) 25 25 50

57,1

42,9

Cabernet blanc 2017 (D) 57,1 42,9

75

37,5

71,4

71,4

2525

28,6

28,6

Malverina 2018 (CZ) 71,428,6

50

Savilon 2017 (CZ)

Sauvignac 2018 (CZ)

Sauvignac 2017 (CZ)

25

37,5

62,5

25

25

50

Cabernet blanc 2018 (CZ) 255025

Cabernet blanc 2018 (CZ) 255025

37,5

37,5

28,6

1

VZ RR Hi Ch MM ostatní

Vzorek vína vyhodnocen jako odrůda (%)

MT

Obr. 2: Hodnocení typu vzorků bílých vín podle evropských odrůd

100 %80 %60 %40 %20 %0 %

RM

Zweigeltrebe 2016 (CZ)

Svatovavřinecké 2017 (CZ)

Frankovka 2016 (CZ)

Cabernet Sauvignon 2016 (CZ)

Merlot 2011 (CZ)

Laurot 2017 (CZ)

Laurot 2016 (D)

Nativa 2016 (CZ)

Satin noir 2016 (D)

Cabertin 2016 (D)

Cabernet noir 2017 (D)

Laurot 2011 (CZ)

Frankovka 2011 (CZ)

20

62,5

25 25

27,5 22 20 10,5

25 37,5 37,5

25 12,5

25 12,5

35 1515 25 10

42,9 57,1

42,9 42,9 14,2

25 75

2525

37,52537,5

2537,5

71,4 28,6

71,4 28,6

71,4 28,6

CS Sv Zw Me MP ostatníReg

Vzorek vína vyhodnocen jako odrůda (%)

Fr

Obr. 3: Hodnocení typu vzorků červených vín podle evropských odrůd

Autor:
Jiří Sedlo, PIWI International



Marketing & ekonomika

390

Cabernet Sauvignon pozdní sběr 2016 
(stříbrná medaile Weinparade Poysdorf 
2019) a Merlot výběr z hroznů 2011. 

Hlavním cílem nebylo jenom seznámit 
se s těmito novými odrůdami a posoudit 
jejich kvalitu, ale také je přiřadit ke zná-
mým typům evropských odrůd. Bylo mož-
né každý vzorek označit jednou evropskou 
odrůdou. Proto degustace proběhla jako 
zakrytá a teprve po odevzdání hodnoticích 
listů byly jednotlivé vzorky odkryty.

Výsledky degustace

Pro hodnocení jednotlivých odrůd je ome-
zující počet vzorků, který neumožňuje 
statistické vyhodnocení. Na hodnocení 
jednotlivých vzorků má významný vliv 
„ruka“ konkrétního enologa. Ale přesto 
si lze udělat orientační obrázek, zvláště 
tam, kde byly od jedné odrůdy alespoň 
dva vzorky.

Mezi hodnocenými bílými víny se na 
prvních dvou příčkách umístily PIWI od-
růdy, a sice moravský Rinot 2017 a němec-

ký Sauvignac 2018 (odrůda je původem ze 
Švýcarska). Následovalo pět evropských 
odrůd a pak zase čtyři PIWI odrůdy. V pří-
padě červených vín získal nejvyšší hodno-
cení Merlot 2011, výběr z hroznů, z pod-
niku Vinselekt Michlovský a následovalo 
pět PIWI odrůd z Moravy a z Německa 
(odrůdy vzorků z Německa byly vyšlech-
těny ve Švýcarsku). 

Jak je uvedeno výše, byl hodnocen 
i typ vína, tedy podobnost známé evrop-
ské odrůdě. Zde může mít rovněž velký 
vliv vinařská oblast, ročník, kmen kvasi-
nek a vůbec celý způsob zpracování. Na 
Obrázcích 2 a 3 je uvedeno, jak hodno-
tili degustátoři konkrétní bílé a červené 
vzorky z hlediska podobnosti běžným 
odrůdám. Úplné shody nedosáhli všich-
ni téměř nikdy, ani u evropských odrůd. 
Zajímavou je jedna výjimka. Na 100 % se 
všichni shodli u jediného vzorku, a tím byl 
Rinot 2017, pozdní sběr, z podniku Vinse-
lekt Michlovský. Všichni ho ohodnotili 
jako Ryzlink rýnský. Přitom skutečné Ryz-
linky rýnské byly v souboru tři, ale u žád-

ného nedošlo k takové shodě hodnotitelů. 
Úspěšnost hodnocení těchto tří vzorků se 
pohybovala jen od 50 do 62,5 %. K vysoké 
shodě došlo ještě u odrůd Cabertin a Satin 
noir (švýcarské odrůdy, vzorky z Němec-
ka). Celkem 71,4 % hodnotitelů je označilo 
za Cabernet Sauvignon. K takto vysoké 
shodě došlo jenom u jediného vzorku ev-
ropských odrůd – Pinot blanc 2017 z Ně-
mecka, který byl ovšem takto shodně 
označen jako Veltlínské zelené.

Sloučí-li se hodnocení více zastoupe-
ných odrůd dohromady, vychází násle-
dující hodnocení typu některých odrůd 
degustátory:

Závěr

Letošní porovnávací hodnocení vzorků 
vín evropských a PIWI odrůd stejně jako 
minulý rok prokázalo, že nejsou rozdíly 
v kvalitě těchto odrůd. A to ani po strán-
ce výše bodového hodnocení, ani z hle-
diska typu vína. Bodové hodnocení bylo 
dokonce v průměru o něco vyšší u PIWI 

 

Sauvignon
20 %

Malverina

ostatní
40 %

Veltlínské
zelené
14 %

Ryzlink rýnský
13 %

Hibernal
13 %

Sauvignon
26 %

Cabernet blanc

Chardonnay
23 %

ostatní
40 %

Veltlínské
zelené
21 %

Ryzlink rýnský
7 %

Müller
Thurgau

10 %

Sauvignon
13 %

Rinot

ostatní
19 %

Muškát
moravský

19 % Ryzlink rýnský
50 %

Sauvignon
38 %

Sauvignac

Chardonnay
19 %

ostatní
19 %

Veltlínské
zelené
12 %

Ryzlink 
rýnský

12 %

Merlot
23 %

Laurot

ostatní
27 %

Svatovavřinecké
18 %

Cabernet 
Sauvignon

32 %

Obr. 4: Hodnocení typu vybraných odrůd



Marketing & ekonomikaVinařský obzor 7–8/2019

391

odrůd oproti klasickým evropským od-
růdám (Obrázek 5). Přitom k porovnání 
byly vybrány vzorky evropských odrůd 
oceněné medailemi ze soutěží vín. Typ vín 
PIWI odrůd je shodný s evropskými od-
růdami v současnosti u nás pěstovanými. 
Jejich hlavní předností je vyšší odolnost 
vůči houbovým chorobám. Jak ukazují 
obr. 2 a 3, nikdo není schopen přesně ur-
čit všechny degustované odrůdy. Všichni 
hodnotitelé se u více než 40 vzorků shodli 
na odrůdě pouze v jediném případě, kdy 
PIWI odrůdu Rinot označili do jednoho 
jako Ryzlink rýnský, u vzorků skutečného 
Ryzlinku rýnského takové shody dosaže-
no nebylo. Výrazné rozdíly mezi odrůdami 
původem z České republiky a ze Švýcar-
ska potvrzeny nebyly, stejně jako nebylo 
větších rozdílů mezi vzorky vín z Moravy 
a z Německa. 

78
bílá vinifera

80

82

84

86

88

bílá PIWI červená vinifera
Skupina vín

B
od

ov
é 

h
od

n
oc

en
í

červená PIWI

Obr. 5: Výsledky bodového hodnocení skupin vín (rozptyl průměrných hodnocení vzorků vín 
a průměr skupiny vín)

↙ inzerce

CORK JANOSA - INZERAT 4_2019 210x99 - 190526

15 let
inovací a

výjimečné kvality.

Marine and Nadine Ferrand, Pěstitelé vína, Domaine Nadine Ferrand.

POHÁDKA PŘI PRODEJI NESTAČÍ. 
PARAMETRY ORIGINÁLU MÁ POUZE DIAM!


